würdt, ich bin der Herr ewer Gott, im meinen gebetten solt jr wandlen zc.

## Von den Heyligen.

δ.

Wir können das stück in diesem Artikel nicht annehmen, darinn Verdienst und an- von zweyerley anruffung der heyligen ruffen der Hey- gesaget würdt, nemlich das ligen.

Scribit Paulus ad Coloss. et aliis, ut orent pro eo; fideles orantes pro alio noverunt, per Christum esse orandum ex regula fidei. Errant porro, quod arbitrantur, cultum sanctorum fuisse introductum in ecclesia sine verbo spiritus, qui regit ecclesiam et docet eam omnem veritatem. Sic doeuit Jobum, sic fecit angelus Zachariae, Baruch etc. et principes doctoris religionis nostrae Dionysius, Cyprianus etc. et omnes, qui in ecclesia a MCCC. annis fuerunt. Quomodo salvator noster reliquisset ecclesiam tot annis, qui vix LXX. annis reliquit synagogam in captivitate Babylonica. Paulum evocant, 1. Tim. 2, unus est mediator, sed quaero, an intelligant de mediatore intercessionis, tunc sequeretur, unum viatorem non intercedere pro alio, quod ipsi negant et coguntur negare propter expressas scripturas. Si vero nolunt Paulum loqui de mediatore intercessionis, tunc textus ille nihil facit contra intercessionem sanctorum et haec est rei veritas, quia loquitur de mediatore redemptionis. Autor: „directa invocatio absentis — est solius Dei.“ Ista est inanis ratio et cavillus sophisticus Melanchtonis, qui persuasit uni principi, ut conqueritur Vuizelius (vita et scripta Vuizelii enarrantur apud Strobel. Beiträge 3. Viterat. II. 1. Stük Nr. VI. 2. Stük Nr. I.). Noseere secreta cordium ex natura sua est solius creatoris; at sancti non per naturam norunt preces nostras. sed vel per revelationem angelorum, aut vident in verbo et in speculo essentiae divinae, ut Gregorius ait, quid non vident. videntes videntem omnia? Videns enim verbum, videt omnia, quae in verbo sunt. S. Martinus (episcop. Turonensis, cf. Schröckh V. 166. Vitam ejus descripsit Sulpitius Severus. Mortuus est Martinus a 400) cognovit procul irrisiones Bricii et Helisens verba et facta Giezi, servi sui. Autor: „quia mediatoris Christi officium — ideo reprobamus.“ Minime obscuratur gloria Christi, sed magis illustratur, cum tanta sit ejus bonitas et clementia, quod etiam sanctos, servos

merita Sanctorum juvemur, item, ut directe invocentur, ora pro me, S. Petre. Christus enim inquit, quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Unus certe mediator constitutus est et mandatum est, ut ad hunc accedamus. Sicut ait ipse, venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos.

Quare non est probandus cultus, qui per alios mediatores orat, praesertim cum nullus cultus in Ecclesiam invehendus sit, qui non approbatur verbo Dei.

Item directa invocatio absentis tribuit omni potentiam ei, qui invocatur. Nam audire vota cordium in singulis est solius Dei. Et quanquam subtilitas quaesita est, ut excuset hanc absurditatem, tamen haec nullum habet testimonium verbi Dei et repugnat invocantium cogitationi, qui ideo ad sanctos confugiunt, quia Deum irasci judicant et per sanctos volunt perferri preces ad Deum.

Denique, cum manifestissimum sit, hoc cultu sanctorum obscurari mediatoris Christi officium, non possumus eum nostra approbatione confirmare.

---

suos, tanto dignatur honore et per illos vult exaudire et certe mirabilem se ostendit in sanctis suis, in quibus etiam vult laudari. Ita nec gloria Christi obscuratur per invocationem sanctorum. Nec adversarii habent unum apicem

uns von wegen jres verdienütes geholffen werde, item, das man sie ansprechen möge, wie die weiß ist, Sant Peter, bitt für mich z., den Christus spricht also, was jr den vatter bitten werdet in meinem namen, das wurd er euch geben. Diefen ewigen gewissen Mitler hat Gott fůrgestellet vnd gebotten, das wir zu dieffen kommen sollen, wie er selb spricht, kommet zu mir alle, die jr mühselig vnd beladen seit, ich will euch erquickten.

Darumb ist der vermeint Gottesdienst billich zu straffen, so man durch andere mitler zu got bittet, fůrnehmlich darumb, dieweil man keinen Gottesdienst in der Kirchen einfůren sol, der mit zeugnis hatt aus Gottes wort.

Item, die anruffung, welche die, so nicht gegenwertig sůnd, anvrucht, giebt denen, so angeruffen werden, Gůrtliche allmechtige gewalt, denn eins bezlichen menschen herzen begird vnd seuffzer hůren, stehet alleyn Gott zu.

Vnd ob wol hierin ewne subtilitet gesucht wirdet, diffes zu entschuldigen, so hatt sie doch kein zeugnis inn Gottes wort.

Auch streitet die mernung in solchem anruffen wider gedachte subtilitet, denn darumb haben sie zůflucht zu den besligen, das sie halten, Gott zůrne mit jnen vnd suchen durch die besligen als mitler jr gebet für Gott zu bringen.

Vnd summa, dieweil offentbar ist, das durch der verstorbenen besligen anruffung des mittlers Christi anwt verdunckelt wurd, so können wir dieselbige nicht bestrerigen durch vnsere bewilligung.

---

ex scripturis. quod sancti non sint invocandi. sed propria temeritate catholicae rebelles sunt ecclesiae. hostes sanctorum. cineres Vigilantii excitant et Picardos confortant.

## VII. 3)

## G.

*De Missa.*

(25. Maji ad Electorem Sax. missus est articulus)

Sacrificium, quod placavit iram Dei adversus peccata humani generis et fuit pretium pro peccatis ac meruit hominibus recon-

3) Latine et germ. in codice Goth. legitur. Eckius: Autor: „sumens corpus et sanguinem Christi — mortem Christi.“ In missa eucharistiam offerri pro vivis et mortuis, ostendi tribus libris, quibus in hunc diem adversarii non responderunt. Nam tota hoc semper observavit ecclesia et omnes sancti patres docuerunt, tot sancti pontifices Romani, ecclesia martyrum, sacerrima concilia. Quotidianum sacrificium Missae praevit Malachias in spiritu cap. 1 et 3, ut explicat August. de civ. Dei lib. 10 c. 6 et Ps. 39 et Irenaei epist. ad Paulinum 69. Ante Augustinum sic intellexit prophetam Irenaeus. Praevit Daniel c. 12. Quis autem non citius credet tot patribus, conciliis et toti ecclesiae cum scripturis, quam cavillis neochristianorum, sed volunt, ut nugae eorum et sophismata audiantur. Cum dicunt: sumens etc. Si credunt in sumptione esse oblationem, sunt in magno errore, nec dum sciunt, quando ecclesia offert Christum, nam dum sacerdos sumit, est communicatio, non oblatio. Extraneae etiam loquuntur sumentem sibi applicare beneficia Christi, Christus applicat, licet etiam ministro suo sacerdote applicante sola voluntate. Christus ratum et gratum habet in effectu. Autor: „cum tria sint in missa — peccati et mortis.“ Solent schismatici ubique studere novitatibus, cum nemo ex catholicis antiquis aut recentioribus missam sic dividat, ut adversarii hic faciunt. Alii dividunt missam in tres partes, 1) est praeparatio populi et materiae consecrandae, 2) eucharistiae consecratio et oblatio, 3) eucharistiae communicatio et totius mysterii conclusio. Albertus de officio missae (Magnus. † 1280) facit tres partes, instructionem, oblationem et communionem; alii faciunt 4 partes, prima durat usque ad offertorium inclusive, secunda usque ad canonem majorem exclusive, tertia usque ad communionem, quarta usque ad finem; ut hoc late prosequitur Ales in summa (Alexander Halesius † 1245 cf. Schröckh, XXIX. 7 sqq. Neander, V. 2. 570 sqq. 593 sq. Gieseler II. 2. 418. 513. Est „doctor irrefragabilis“, scripsit Summam universae theologiae in quat. partib., quae est interpretatio sententiarum Petri Lombardi.), Thomas (de Aquino. † 1274 „doctor angelicus“. cf. Schröckh, XXIX., 71 sqq. Neander, V. 2

## Von der Meß.

66.

Das ewige opffer, welches Gottes zorn wider die sünde des menschlichen geschlechts versöhnet hat und die bezahlung für die sünde

Graviss. cas. cinig.  
eriffer.

451 sq. Gieseler II. 2. 418. Scripsit „summam theologiae“ et „quaestiones quodlibetales.“ et alii: Gabriel (Biel † 1495) in expositione canonis missae, et alii. Novatores non commode dividunt, et ineptius explicant, nam missa non est recordatio coenae dominicae, in quo saepe fallitur Luther, ut crudite redarguit eum Hieron. Emser. De precibus rectius Augustinus, utrum in verbis Christi sacrificia conficiuntur: reliqua omnia, quae sacerdos dicit, aut chorus cleri canit, nihil aliud sunt, quam gratiarum actiones, aut certe obsecrationes et fidelium preces. Cum citant Cyprianum, est admirandum, cum non nesciant, sanctum martyrem toties testari sacrificium missae in epistola ad Caccilium. Augustin. de doctr. chr. lib. 4 cap. 21. Desinite ergo, tam sanctum et antiquum patrem contra sacrificium proferre. Autor: „non sentimus fieri applicationem — alterius hominis.“ Perperam hoc sentiunt, nam contrarium docuit Paulus I. Tim. 2 obsecro fieri obsecrationes, orationes etc., quibus verbis Paulus, teste Augustino ad Paulinum, dedit formam orandi et applicandi missam pro aliis, sicut hodie utitur sancta ecclesia in officio missae, cum dicit: imprimis offerimus pro papa nostro et Imp. nostro Carolo et rege nostro et omnibus orthodoxis. Testantur Augustinus, Tertullianus in Apolog. c. 30. 31, Ambrosius, Cyprianus in epist. ad Foelicem presbyterum. Magna profecto est impudentia adversariorum, quod non erubescunt negare applicationem Missae, quae semper fuit et erit in ecclesia Dei usque ad consummationem seculi. Existimo surdos et coecos esse adversarios, non videntes, apostolum docentem applicationem pro aliis, Hebr. 5. Ita in Levitico pluribus locis jubet dominus sacerdotem offerre pro populo et rogare pro eo. Objiceret aliquis Coryceus sectae illius, inducta faciunt mentionem de vivis, vos autem in vestris missis manum extenditis etiam ad mortuos. Respondeo, non deesse nobis testimonia de mortuis. Ita Tertullianus de Monogamia, de vidua. Ecce, ante 1350 annos anniversaria peracta pro mortuis. Augustinus pro matre mortua curavit sacrificium missae offerri. S. Gallus dicit Magnoaldo diacono: post hujus noctis vigiliis patrem meum Columbanum ad coelos migrasse cognovi, pro ejus requie salutis hostiam

ciliationem et gratiam et vitam aeternam, fuit unica mors filii Dei, qui sese obtulit ipse patri aeterno et Pontifex fuit ipse hujus suae oblationis, ut docet epistola ad Hebraeos.

Instituit autem ministeria, per quae hujus sacrificii immensa beneficia nobis impertit et applicat. In his etiam est coena Domini, in qua sumens corpus et sanguinem Christi applicat sibi fide beneficia per mortem Christi, quae fuit verum sacrificium, cum videlicet agnoscimus et credimus, nobis certo remitti peccata propter mortem filii Dei, qui sese pro nobis obtulit ipse, et hac fide Christum apprehendimus et nos consolamur, ita prodest sumenti coena per fidem.

Cum autem in Missa tria sint, coena Domini, recordatio et preces ac gratiarum actiones, sancti patres totam hanc actionem vocaverunt sacrificium, non, quod actio illa sit pretium pro peccatis, aut mereantur aliis remissionem, sed preces et gratiarum actiones sunt sacrificia laudis, ut dicuntur, id est, bona opera, quae Deo reddimus, ut eum honore adficiamus. Et oblatio, seu coena Domini non applicatur pro aliis, seu non meretur aliis remissionem peccatorum. Et tamen sumenti fit sacrificium laudis propter recordationem, quae multa complectitur, fidem, invocationem, praedicationem et gratiarum actionem. Loquitur enim Christus de recordatione fideli, vult nos recordari non tantum

---

debeo offerre. Autor: „sacramentum est institutum pro vivis — pro viventibus“. Verum est, eucharistiam, ut sacramentum, pro vivis institutam, sed in missa tractatur non modo ut sacramentum, sed etiam ut sacrificium. Christus autem in cruce se obtulit in sacrificium pro vivis et mortuis, apostolo teste, 2. Cor. 5. Rom. 14. Cur ergo sacrificium ecclesia non applicaret pro vivis et mortuis, si Judas Machabeus obtulit sacrificium

gewesen ist, vnd den menschen versünung mit Gott, quade vnd ewigs leben verdienet hatt, ist allein der todt des sons gottes, welcher sich selbs geopffert hat seinem ewigen Vatter vnd selbs der Priester solches seiues opffers gewesen, wie die Epistel zu Ehreren leret.

Er hat aber etliche eufferliche Kirchen dienst oder Sacrament eingesetzt, durch welche er die vnaußsprechliche wohlthatten dieses opffers vns mit theilet vnd appliciert oder zuengenet. Derselbigen eines ist auch das abentmal des Herren, in welchem der, so den leib vnd dz blut Christi nuffet, in selbe durch den glauben appliciert vnd zu engenet disse wolthat, so vns Christus erworben durch seinen todt, welcher ist das einiige warhafftige opffer gewesen, nemlich also, so wir erkennen vnd glauben, das vns die sünden gewisslichen vergeben werden von wegen des todtis des sons Gottes, welcher sich selb für vns geopffert hat. Vnd durch solchen glauben ergreifen wir Christum vnd empfaben trost. Also nuhet dz nachtmal des Herren demjenigen, der es nisset, durch den glauben.

Diemeil aber in der meß diese drey stück sündt, der brauch des nachtmals, die gedechtnus vnd gebet oder danckfagung, so haben die alten vätter disse ganze handlung ein opffer genent, nicht, das solches sey die bezalung für die sünde, oder andern verdiene vergebung der sünden, sonder das gebet vnd danckfagung seyndt solliche opffer, so man heuyt *Sacrificia laudis*, das ist, solche gutte werck, die wir Gott thun, das er von vns geert werde.

Also ist die oblatio oder dz nachtmal nicht ein werck, dz für ander müge appliciert werden, oder andern vergebung der sünden verdienen, vnd wurt doch denjenigen, so es nissen, ein danckopffer von wegen der gedechtnus, welche viel ding in sich begreiffet, nem-

Applicatio im  
abentmal.

281c das nachtmal ein opffer.

---

letale pro mortuis. Augustinus toto libro de cura pro mortuis agenda. Quanto fortius nos Lutherani obijcimus autoritatem ecclesiae, quae M. D. stetit jam annis. Ita Ambrosius de obitu Valentiniani. In concilio Cabilionensi sancitum est, in omnibus missis pro defunctis esse orandum. Ideo non mirum, si templa sint occupata suffragiis mortuorum, in quibus tamen semper ministerium accedit pro vivis (cf. Neander, III. 187—189).

historiam, ut fit in spectaculis humanis, sed vult nos fide recordari et accipere promissam reconciliationem, erigi et liberari a terroribus peccati et mortis, et excitari ad invocationem et gratiarum actionem.

Hos esse veros cultus et sacrificia Deo grata in coena Domini nihil dubium est, et haec in laudibus Missae celebrantur a sanctis patribus. Sicut inquit Cyprianus, pietas inter data et condonata se dividens, gratias agit tam uberis beneficii largitori. Non igitur sentimus fieri applicationem pro aliis vivis aut mortuis. Nam fide sibi quisque applicat beneficia Christi per verbum et proprium usum Sacramentorum, non propter opus aut meritum alterius hominis, sicut scriptum est, justus sua fide vivet. Deinde applicatio pro mortuis dissentit ab ipsa institutione Sacramenti, quod pro vivis institutum est, ut sumant ac fidelem recordationem exerceant. Haec non conveniunt mortuis. Quare dolendum est, non solum transferri Sacramentum ad mortuos, sed etiam inde tantos abusos ortos esse, ut templa magis occupata sint cultibus pro mortuis, quam ministerio necessario viventibus.

lich den glauben, die anrufung, die bekenntnis oder predig vnd danckfagung.

Dann Christus redet von solcher gedechtnis, so im glauben <sup>Was die gedechtnis</sup> geschicht, vnd wil, das wir nicht allein an die Historien gedencken, wie man pflegt, wen man sonst etwo spectackel halt, sonderen das wir durch glauben vns erinnern, vnd trost empfangen, aus der verbesserung vnd vnser berg vffrichten vnd also erlöset werden von schrecken der sünde vnd des todes vnd erwecket zur anrufung vnd danckfagung. Diß sündt sonder zweiffel die rechten Gottesdienst vnd opffer, so im gefallen in dem Nachtmal des Herren vnd solliches haben die alten Väter angezeigt, da sie die mess preisen, wie Cyprianus spricht, die gotselig danckfagung teylet sich im die zwey werck, preysset die vergebung der sünden, vnd empfanget dagegen die herrlichen gaben vns geschencket &c.

○ Darumb halten wir nicht, das die mess für andere lebendige oder todte möge appliciert werden, den eyn jeder muß im selb die wolthaten, von Christo geschenkt, applicieren vnd zuengenen im glauben durch das wort vnd eygenen brauch der Sacramenten, nicht von wegen des wercks oder verdiensts eines anderen menschen, wie die schrift sagt, der gerecht wurd seines glaubens leben. Vber das, so streitet die applicatio für die todten wider die einsetzung dieses Sacraments, welches allein für die lebendigen eingesetzt ist, das sie es messen vnd die gedechtnis im glauben darim üben sollen. Das gebet die todten nichts an.

Darumb ist billich zu beklagen, das man dis Sacrament nicht allein für die todten gebraucht, sonder auch so greulicher mißbrauch eingerissen ist, das die kirchen mit messen vnd Gottesdienst für die todten allenthalben erfüllet seind viel mehr, denn mit dem rechten nöthigen ampt vnd dienst, so den lebendigen geböret, &c.

## VIII. 4)

*De privata missa et usu integri Sacramenti.*

(d. 25. Maji Electori Sav. traditus est articulus.)

Datur consilium in libro, ut hoc modo consulatur tranquillitati, ut suus mos concedatur utrinque Ecclesiis, videlicet ut apud

---

4) cf. scriptum de Missa Theatrica — in collectione scriptorum Crucigeri. Corp. ref. IV. 387. Apographon nostri articuli principi Electori factum in cod. Goth. reperitur. Eckius: Autor: „consuetudo vetus fuit — mutatum.“ Frequenter communicasse fideles in primati<sup>ca</sup> ecclesia, novimus tacentibus adversariis, nam primo quotidie, dein singulis dominicis, postea in magnis festivitibus, posthac res devenit ad tres festos dies, postremo omnino frigescente charitate praeceptum fuit de semel communicando tempore paschae: tamen saepius communicare, semper fuit laudatum et timentes Deum observarunt. Bucer affirmat, paulatim docendo revocaverint veterem consuetudinem communicandi. Sed peterem ab ipso, cur tam raro ipse communicet. Quis proximo decennio vel ter saltem in anno vidit communicare Laterum, Bucerum, Blarerum, Schneplium, Hosandrum, Musculum, Frechtium et similes sectae capitaneos? An non vana est illorum jactantia de frequenti communione, cum eorum sacerdotes adeo abhorreant a communione, ut etiam celebrantes et laycis communionem exhibentes ipsi tamen a communione abstineant. Si de laycis suis loquitur Bucer, audivi sane pluries, ab initio frequentem (ut sunt hominum animi ad novitates proni) fuisse communionem, sed initia haereticorum fervent, ait Cyprianus, mox tepuerunt, ut rarissimus sit communicans jam apud eos, sive in magna civitate duae aut tres vetulae veniant ad altare. Hoc quoque audio, in plerisque civitatibus aliquos accedere, solum ut capent benevolentiam magistratus, ut videantur egregie Laterani, aliquos accedere vino sublimato ebrios, eructantes ad vomitum usque, rarum esse virum honestum communicantem et bene moratum, et ubi est, quod superius jactarunt, neminem admitti ad eucharistiam, nisi exploratum. Et cum seiant, hoc esse falsum, mirum, quod non pudeant, hujusmodi contra conscientiam gloriosissimo et catholico imperatori nostro Carolo in scriptis offerentes. Autor: „ibi adhuc erant ignoti — mortuis.“ Ostensum est, ecclesiae apostolicae et martyrum fuisse notam applicationem missae pro vivis et mortuis, unde impius est, quemque ecclesiam catholicam sugillat ejus consuetudinem spiritu sancto docente receptam, abusum culpando. Autor:

## Von der privat Meß und brauch des ganzen Sacraments. 5.

Im Buch würdt em raht gegeben, das zu friden dienlich sein felt, das auff beyden theilen dem kirchen zu lassen werde, jere

„opinio obrep̄sit, quod sacerdos — aliis.“ Non opinio, sed veritas catholica, a spiritu sancto inspirata, qui est ei datus, ut doceat eam omnem veritatem, hoc habet, ut sacerdos offerat pro se et pro aliis vivis et mortuis. Autor: „imaginatio accessit — pro multis.“ Non est imaginatio, sed rei veritas, plures missas majoris esse valoris apud Deum, quam unam: sufficiat nobis et sufficere debet ecclesiae catholicae autoritas, adversus quam nec portae inferi praevalerunt. Autor: „hos horrendos abusos — plurimorum.“ Horrendae sunt impietates et a sinceritate catholica remotissimae, negare missas applicandas et valere vivis et mortuis; ineptus est sophista, cum Bucerus argutatur ab oblatione ad communionem, quae sunt disjuncta et separata: sacerdotis est offerre, laycorum est communionem recipere. Verum, qui sunt indevotiores, apud Lutheranos saepius communicant et quasi pro spectaculo habent communionem, sicut Zuingliani pro convivio. Autor: „nihil dubium, reprehendendam — et opus sacerdotis.“ Quam supinum afferunt errorem, quia sententia catholica partiatur meritum missae in passionem Christi et opus sacerdotis. Quis unquam vel per insomnia sic locutus est: nos dicimus totam efficaciam missae esse a Christo, qui est summus pontifex et sacerdos, hic est, qui consecrat, offert et Deum patrem omnipotentem placat, sacerdos autem homo solum est minister Christi et ecclesiae, ut insulse dividas meritum Christi et ministri ejus. Quod autem Christus homini concedit, ut meritum missae applicet huic vel alteri, est immensa Dei bonitas et clementia, a nobis non expugnanda, sed cum laude et gratiarum actione humiliter suscipienda. Autor: Probat errorem: „quia Christus se ipsum obtulit, ergo non alius; non jussit se offerri in coena ab aliis; quisque propria fide applicat sibi beneficia Christi; Christus in coena non obtulit, sed distribuit eucharistiam.“ Ad cumulum sophismatum breviter dico. Si legisset autor magistrum (Petrum Lombardum), novisset, Christum oblatum a patre, a se ipso, a Juda, a Judaeis. Ac hodie offertur a sacerdotibus ministris et tota ecclesia in mysteriis. Fal-

nos Missa tantum celebretur, cum adsunt aliqui 1\*) communicantes, apud ipsos etiam sine communione, sed tamen adhortandos ad

1\*) Bucerus: „dum adsint aliquot.“

sum assumit, dominum non jussisse, ut offerretur, nam dicendo, hoc facite in meam commemorationem, facite, h. e. consecrate, offerte, accipite, manducate etc., quae omnia hoc loco includit „facere.“ Dic mihi, ubi dominus dedit potestatem eucharistiae et sacerdotibus conficiendi hoc venerabile sacramentum eucharistiae? Nulli homini datur facultas efficiendi corpus Christi, Matth. 26. Joh. 6. Non nego, timentem Deum sibi applicare et se facere participem beneficiorum Dei per fidem, quae per dilectionem operatur, et per varia bona opera nobis a spiritu s. in scripturis commendata, at sophisma est, „ergo per missam nobis beneficia Christi non applicantur,“ cum in omnibus sacramentis gratia merito passionis Christi applicetur. Falsum assumitur, Christum se non obtulisse in coena, nam primum obtulit se in coena figuraliter in agno paschali, ubi imposuit finem umbratili sacrificio et sacerdotio, Hebr. 10; deinde obtulit se sacramentaliter sub speciebus panis et vini secundum ordinem Melchisedeck; oblationem vero victimae consummavit in cruce. Quodsi negas Christum obtulisse in coena, ostende, ubi obtulerit panem et vinum secundum ordinem Melchisedeck? Autor: „opiniones de privata missa sunt reprehendendae — privatas missas.“ Quid tibi videtur, catholice lector, an non legio daemonum impugnatores ecclesiae divexet et solutus sathanas de carcere suo seducat gentes? Quam bene instrunt ecclesiam ecclesiae desertores, omnia contra totius universalis ecclesiae aboleri posse, quae ab ecclesia martyrum ad nos pervenerunt, propter schismaticos a 22 annis in angulis Germaniae natos in Saxonia, quam aegre Carolus magnus imp. decemali bello ad fidem Christ. suscipiendam coegit. Asserimus privatas missas ex Alexandro papa et martyre, sub quo jam dicebantur missae pro defunctis ante 1420 annos, ex Honorio papa, Sothero, Telesphoro, Leone, Gregorio magno, Gelasio, Johanne et aliis pontificibus, ex Augustino, Ambrosio, Nazianzeno, Johanne elemosinario, Tertulliano. Ex conciliis quoque Agatensi, Triburiensi, Laodicensi, Aurelianensi, Carthaginensi, in quibus apertissime privatae missae approbantur; et testatur hoc multitudo capellarum antiquissimarum, et multitudo altarium tam in ecclesiis cathedralibus, quam monasteriis, in quibus etiam sancti viri Conradus, Ulricus, Gallus et alii (vid. Baronii Sorani martyrolog.) missas privatas celebrarunt. Applicationem missae et orationum taxare non possumus, nisi velimus taxare spiritum sanctum, qui applicationem hujusmodi in Nov. et Vet. Testam. docuit. Ideo sponsam Christi, ecclesiam, sequamur, probatissimos martyres et sanctos, sancta quoque concilia, abhorrentes nova et impia consilia, veritati, gloriae Dei ac saluti

weiß zu behalten. Nämlich das bei uns keine Meß one Communicanten gehalten werd, bei den andern aber möchten Messen gehalten

---

fidelium adversa. De usu integri sacramenti. Autor: „*norunt plures, fuisse morem — sacramento.*“ Fuisse hunc morem communicandi laycos sub utraque specie non negamus in aliquibus ecclesiis Graeciae, Africae et Germaniae et maxime in ecclesia martyrum, ut sanguinem Christi sub propria specie sumentes alacres fierent ad sanguinem pro Christo fundendum. Non tamen dixerunt, esse de necessitate praecepti, neque alias ecclesias, unam speciem laycis dantes, contempserunt, neque eas damnaverunt, velut mutantes institutionem Christi, id quod veteres et novi faciunt schismatici, Calicearii et Luterani. In ecclesia Romana non meminimus legisse, eucharistiam sub utraque specie communicatam laycis, nisi quod argumentum colligi possit ex vita S. Laurentii. Autor: „*sciunt, hunc morem — esse.*“ Hunc morem observavit Christus, sed apostolis dedit, non laycis. Utramque speciem dedit, qui perfectum sacramentum instituit, voluit facto ostendere, se sacerdotem secundum ordinem Melchisedek, ut nullibi Christus docuit, esse de necessitate praecepti, laycis utramque speciem dari. Autor: „*Christus commendat nobis — violandum.*“ Corruptum verba et mentem Christi, non enim loquitur hic de testamento, ut est suprema voluntas morituri etc., sed ut est lex nova, testificans mentem et voluntatem Dei. Symbolice potest tractari ut sacramentum; verum proprie dici testamentum pro ultima morituri voluntate, adeo non est de mente salvatoris nostri, ut ei quam maxime refragetur. Ait enim: „*hic est calix novi testamenti*“, non dicit: „*novum testamentum.*“ Quod si etiam diceret, ut in Luca, intelligendum esset confirmative, — sanguis confirmat testamentum, h. e. legem evangelicam. Audi, Bucere, es oblitus, quod frater tuus Zuinglius scripsit ad regem Franciae, esse abusum, quod sanguis dicatur testamentum. Autor: „*si ergo eis non porrigitur — accedunt.*“ Quia male seducti per novos praedicatores nuperatos deponant conscientiam erroneam et non abstineant a communione tempore statuto ab ecclesia, quando vidit et credit ecclesiam catholicae et non innititur propriae prudentiae contra sapientem (Proverb 3) inanes cavillos et sophismata contra universalem ecclesiam sibi affluens. Sicut filiola, qui discit filare, si quando fila involvuntur, quanto magis vult illa facere recta, tanto magis implicat et irretit, si autem affert matri, illa mox novit involuta explicare. Sic filius ecclesiae si implicatur dubio aliquo in articulo fidei, maxime laycus, si vult dubium illud explicare proprio ingenio et ratione humana, magis implicat et involvit se in plures errores. Quodsi matri ecclesiae obtulerit, ore et corde dicens: credo ecclesiam cath., credo sponsae Christi, credo columnae et firma-

frequentiorem communionem, et annitendum, ut vetus consuetudo

mento veritatis, quia regitur magisterio et doctrina spiritus sancti, extra illam archam diluvio peribo, his solidis fundamentis repellat omnes nebulas dubitationis et conscientiae perturbationes, maxime cum ecclesia omnes haereses finaliter vicerit, quotquot fuerunt. Autor: „si usus ille restitueretur — et probant illam.“ Non est filius germanus ecclesiae, qui vellet concordiam facere cum injuria matris; citius scandalum nasci permittitur, quam quod veritas relinquatur, ait Gregorius, et Basilius: ecclesia facile pacem obtineret ab haereticis, si veritati cedere vellet, hoc autem nunquam impetrabunt. Esto, quod tota Germania faceret, quis ditissima Hispaniae regna? Quid Italia, parens religionis? Quid Gallia etc.? Numquid consentient et manus dabunt et fitebuntur, se et antecessores suos mutasse institutionem Christi? O temeritas. Sed magis absurdum est, quod addunt, se non accusare nondum satis institutos: ac si in regnis et dominiis supra memoratis Christiani nondum essent satis instituti, ac in reliqua Germania, sed expectassent exiticis monachos, fide fragros sacerdotes, grammaticos, textores, fabros, cerdones Luteranos. Ego contrarium dico, fideles bene institutos, adversarios autem Zuingianos, Parabaptistas, Luderanos, Suermeros a veritate et fide destitutos, ne quid gravius dicam. Orant hoc eis permitti, quo se Evangelicos jactarent et totam ecclesiam haereseos damnarent, cum fideles laici integrum recipiant signatum Christum, etiamsi non recipiant integra signa hujus sacramenti. Saepè adferunt institutionem Christi mutatam, at in hoc injuriantur ecclesiae catholicae, quae, licet mutaverit aliquando formam baptismi, in nomine Jesu baptisans et in sanguine et suffocato commedendo contra concilium apostolorum, at hic nihil factum est ab ecclesia contra Christum, cum ipse nullibi instituerit aut praeceperit communionem laicis sub utraque specie, et etiam in primitiva ecclesia aliquando observatum fuit contrarium. In coena Christus plus formulam missae monstravit et sacramentum instituit, quam quod laicis formam communicandi praescriberet. Autor: „ecclesia superior non damnatur — stipulas.“ Multas gratias debemus misericordiae adversariorum, quod non damnant ecclesiam superioris aetatis: homines misericordes videlicet, qui habent potestatem vitae et necis, ut evellant, destruant, disperdant, dissipent, acutificent, et plantent. At solum dolus est ac fucus, ut Hieron. ait: haeretici pacem simulant, quam non exhibent, quia hanc objectionem aliter diluere nesciunt. Si vera esset eorum sententia, superioris aetatis Christiani omnes essent damnati. Sentiant, quam crudele hoc esset dicere, tantam multitudinem per totum orbem Christianum in Christo mortuam damnare, ideo hunc fucum praetexunt, ut de eucharistia etiam Oecolampadius fecit in disput. Badensi, sed mentita est iniquitas sibi, cum ignorantia eorum, quae sunt in evangelio explicita, neminem excuset, unde maligne insensat ecclesiam, in hoc habuisse

ten werden auch eine Communicanten. Doch felt man das volk

stipulas suas, cum ipse Deum orare deberet, ut a ligno aeterni ignis liberaretur. Rectius senserunt concilia generalia et tota ecclesia, quam nuper nati schismatici, qui ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Autor: „praedictum est, postrema tempora — cultus sanctorum.“ Recte hic convincuntur errorum adversarii, nam dominus et salvator noster loquens de periculis temporibus novissimis, cum Paulo, Petro et Juda digito monstrant magistros illos prurientes auribus et qui dicant, hic est Christus, apud Zuinglios, alius autem, hic est Christus, apud Lutherum, sic alius apud Parabaptistas etc. Christus et App. praedixerunt errores et haereses ac discessionem a fide venturas valdissime. Contra hi jactitant, primum jam solem evangelicum ortum et evangelium sub scamno extractum. Cum ergo veteres resuscitent haereses et novas adjiciant, quomodo tam caeci sunt, ut non videant periculosa novissima tempora de eis et propter eos dicta, cum ecclesiae sanctae doctrinae et consuetudines ab apostolis, a martyribus, a sanctis confessoribus ad nos usque dimanarunt, ut de sacrificio missae, de invocatione sanctorum, de confessione, de sacramentis, de suffragiis mortuorum luculenter et manifeste in superioribus probavimus. Proderit, evocare verba, quae frangant cervices adversariorum. Christus inquit Matth. 24, surrecturos in novissimo pseudoprophetas, qui seducent multos; Paulus 1. Tim. 4, discedent a fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis daemoniorum etc. et 1. Tim. 3 novissimis diebus instabunt tempora periculosa etc. An non suis coloribus depicti sunt hi Neochristianorum praedicatores? Petrus 2. Petr. 2, fuerunt pseudoprophetae in populo etc. et 2. Petr. 3, venient in novissimis diebus in deceptione illusores etc. Similiter admonuit Judas, quoniam in novissimis temporibus venient illusores etc. — Quae omnia aperte in adversariis apparent, in exemplis eorum. Nam inter doctrinas novissimi temporis enumerant coelibatum, de quo statuit Carthag. conc. ante MCC. annos (ao. 348 vel 349 cf. Fuchs, III. 34, 35 ibidem pag. 475. Statuta ecclesiae antiqua e collectione Mansii, III. 946 sqq.). Enumerant Monasticen, quae tempore apostolorum iniepit, ut ex Dionysio (Areopagita, scripta ejus sunt spuria, referenda ad finem sec. V., ex gr. *περὶ τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἰεραρχίας*). Vid. Schröckh XVII. 367 sqq. Neander II. 2. 502 al. loc. Gieseler I. l. 150. 2. 351 sqq. ed. 4) et Philo de sancto Marco testatur (Philo Aexandrinus † post annum 41; de ejus scriptis Gieseler I. l. sq. sq. *περὶ βίου θεωρητικῶν*). Basilius (Magnus, episc. Neocaesariensis, † 379 *ἀσκητικαὶ διατάξεις*, cf. opp. ejus Tom. II. ed. Benedictinae. Gieseler I. 2. 238 sqq.) quoque scripsit de institutis monachorum et hactenus cum maximo fructu duraverunt in ecclesia. Exemplum dant de missa, quam primus celebravit Christus, dein Jacobus Ap., sexta synodo teste, ut supra de missa et veneratione sanctorum ostendimus. At et nos veraciter mani-

Ecclesiae aliquo modo restituatur, quia constat, initio in Synaxi communionem semper factam esse.

De hoc articulo ita nobis videtur. Agnoscimus, non faciendam esse subitam mutationem. Prius enim populus de vero usu Sacramenti docendus est. Nos quoque in Ecclesiis nostris paulatim docendo revocavimus veterem consuetudinem. Paulus enim jubet fieri communionem et in conventu Ecclesiae expectari publicam distributionem corporis et sanguinis Christi, idem veteres Canones sanxerunt. Et optandum esset, non mutatum esse hunc primum morem. Tunc enim communicantes intelligebant verum usum Sacramenti, sentiebant, fieri distributionem ad excitandam fidem, et in hoc ministerio per fidem sibi applicari beneficia Christi. Ibi adhuc erant ignoti abusus Missae adplicandae pro aliis vivis et mortuis. Sed quisque sumens suae conscientiae consolationem quaerebat. Postea mutato more, ut sunt animi hominum proni ad fiduciam ceremoniarum, obrepsit opinio, quod sacerdos offerat pro Ecclesia et mereatur sibi et aliis. Et cumulatae sunt Missae, cum accessit imaginatio, singulas Missas plus valere

---

festemus fructus novissimi temporis et novi evangelii, qui sunt, monachos fieri exiticios, votifragos, ac relicto spiritu et servitio Dei sequi voluptates et desideria carnis, rejicere jejunia, relinquere cultum divinum, matutinas extinguere, ecclesias ornata spoliare, missam jure sacrificium ecclesiae vel mutare, vel ex toto cum Antichristo tollere, sanctis preces et honorem subtrahere, monachas similiter seducere. ut, virgineo choro et flore relicto, Veneris turpidines ac spureitias pro libidine sequantur; defunctis in purgatorio non suffragari, a sede Ap. et ecclesia Rom. discessionem facere, sacramenta vili pendere et irridere. eucharistiae sacramentum vel penitus negare, vel multis erroribus ac abusibus conspurcare, matrimonia temere separare et illegitime conjungere, ceremonias et solemnitates baptismi, sicut et aliorum sacramentorum exufflare, confessionem vel abolere, vel enervare, templa omnia exuere cantibus, organis, imaginibus, ornatibus, caeris, altaribus etc., ut sint loca desolationis secundum Danielem, apta, in quibus sedeat abominatio, Antichristus, filius perditionis, sanctos patres et doctores

vermanen, das Sacrament offerter vund mit Christlicher andacht zu nemen vnd solt fleiß geschehen, die alten gewonheit der kirchen, so viel möglich, widerinb anzurichten. Denn diß ist gewiß, das erstlich diese gewonheit durch auß gewesen, das keine Meß one Communicanten gehalten ist.

Von diesem Artickel ist dieses vnser bedencken. Wir können wol erkennen, das die enderung nicht plöglisch zu machen, denn man soll das volck zuvor von rechtem brauch des Sacraments vnderrichten, wir haben auch selb nicht auff einmal erkend den rechten brauch ausgericht, dauon Paulus spricht, das man eine Communien halten vnd auff einander warten soll, das man samtytlich empfahe leib vnd blut Christi. Es gebieten auch die alten Canones ein solche Communien.

Es seffen alweg Communicanten da sein.

Vnd were hoch zu wütschen, das diese erste weise nicht geendert were, denn bei derselbigen weise köndt man besser den brauch des Sacraments verstehen, vnd erkante das volck, das solche außsetzung geschehe eines jeden glauben in sonderheit zu erwecken vund zu stercken vnd das ein jeder in selb in solcher rechnung des Herren Christi wolthat durch den glauben zuengnet. Vnd war dieselbige zeit der mißbrauch, die Meß zu appfizieren für andere, lebendige vnd todten, noch nicht bekandt oder übsich, sondern ein

improbare. conencare saneta concilia, imagines Christi et sanctorum deturpare ac more Turcico confringere. summo sacerdoti maledicere. Caesari injuriari, fideles imperio ad defectionem inducere. subditos ad rebellionem incitare, unde in Germania plus quam centum millia virorum bello servili interierunt, ultimas voluntates defunctorum infringere. reliquias sanctorum violare, ecclesias passim et altaria subvertere. monasteria diruere. ecclesias cathedrales et collegiatis cum praedijs occupare. honestum clerum et monachos probos in exilium pellere. calices. cruces. arculas argenteas diripere, seditis ecclesiasticis propria autoritate in profanos usus convertere, libertatem ecclesiasticam tollere, processiones et actus ecclesiae subsannare, subditos ad has impietates precibus, muneribus, minis et poenis invitare et quasi cogere. Habetisne, adversarii, quod ecclesiae catholicae opponatis de periculis novissimi temporis, cum tot et tanta ego vobis objecerim mala a vobis mundo illata, quae omnem impietatem superiorum haereticorum vincant? Respondite, si audaces estis.

pro singulis, quam unam pro multis. Accesserunt et aliae opiniones, quod ex opere operato prosint aliis, vivis et mortuis. Hos horrendos abusos peperit mutatio Apostolicae et Catholicae consuetudinis, quae in Ecclesia veteri post Apostolos diu duravit, videlicet, ut in Missa fieret communicatio plurium. Nihil dubium est autem, reprehendendam esse applicationem oblationis et opinionem meriti pro vivis et mortuis, quia opinio illa partitur meritum in passionem Christi et opus Sacerdotis, cum scriptum sit, una oblatione consummavit sanctos. Et quidem filius Dei ipse sese patri obtulit moriens pro nobis, sicut scriptum est. qui se ipsum obtulit. Nec alius Pontifex ingreditur in sancta sanctorum, perpetuam redemptionem inveniens. Nec jussit offerri Sacramentum pro aliis, sed inquit, accipite. manducate. Non licet autem aliud facere nobis, quam quod ibi facit ac jussit fieri noster Pontifex Christus.